UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Obchod s vojenským materiálem z pohledu českého a slovenského práva

Rigorózní práce

Autor: Mgr. Bc. Jakub Matocha

Konzultant rigorózní práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.
Mezinárodní právo soukromé

Datum vypracování práce: 16. listopadu 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. listopadu 2015

Mgr. Bc. Jakub Matocha

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc., konzultantce mé rigorózní práce, za odbornou konzultaci při jejím zpracování a taktéž za cenné rady a připomínky.

Obsah
Seznam použitých zkratk 1
Úvod 3
1 Teoretické uvedení 7
1.1 Právo mezinárodního obchodu se zbraněmi 7
1.2 Mezinárodní právo soukromé 8
1.3 Pojem zbraň v kontextu vojenského materiálu 12
1.3.1 Dělení zbraní 13
1.3.2 SALW 14
1.3.3 Shrnutí 15
2 Mezinárodněprávní základ zkoumané problematiky 17
2.1 Mezinárodní smlouvy 18
2.1.1 Smlouva o obchodu se zbraněmi 18
2.1.2 Smlouvy limitující nakládání s konvenčními zbraněmi 19
2.2 Právo EU 21
2.2.1 Primární právo EU 21
2.2.2 Sekundární právo EU 24
2.2.2.1 Společný postoj Rady 2008/944/SZBP 24
2.2.2.2 Směrnice 2009/43/ES 27
2.3 Mezinárodní sankce 30
2.4 Mezinárodní režimy 35
3 Srovnání české a slovenské právní úpravy 38
3.1 Historický nástin vývoje právní úpravy 38
3.2 Obecná ustanovení 41
3.2.1 Obchod s vojenským materiálem 41
3.2.2 Vyloučení zákona 45
3.2.3 Vojenský materiál 46
3.2.3.1 Vyloučený vojenský materiál 46
3.2.3.2 Definice vojenského materiálu 47
3.2.3.3 Seznam vojenského materiálu 51
3.2.3.4 Judikatura k vymezení vojenského materiálu 53
3.3 Povolování obchodu s vojenským materiálem 55
3.3.1 Sídlo právnické osoby 56
3.3.2 Základní kapitál 57
3.3.2.1 Původ základního kapitálu 57
3.3.2.2 Výše základního kapitálu 64

3.3.3 Další podmínky pro vydání povolení 65
3.3.4 Dotčené orgány..... 68
3.3.5 Vydání povolení 71
3.3.6 Rozšíření povolení..... 72
3.3.7 Zánik a zrušení povolení 73
3.4 Licence..... 75
3.4.1 Vydání licence..... 78
3.4.2 Neudělení, odejmutí a zánik licence..... 80
3.4.3 Zjednodušená licence 82
3.5 Evropská licence..... 83
3.5.1 Obecná licence..... 83
3.5.1.1 Obsah obecné licence..... 84
3.5.1.2 Rozdíly v obecné licenci 84
3.5.2 Souhrnná licence 88
3.5.3 Individuální licence 88
3.6 Certifikace..... 90
3.7 Veřejnoprávní delikty 94
3.7.1 Trestní odpovědnost 94
3.7.2 Správní trestání..... 96
3.7.2.1 Skutkové podstaty správních deliktů 97
3.7.2.2 Sankce za správní delikty..... 98
3.8 Správní poplatky..... 100
Závěr..... 103
Prameny..... 105
Abstrakt 116
Klíčová slova..... 116
Abstract..... 117
Key words..... 117

Seznam použitých zkratk

AG - Australia Group / Australská skupina
AOBP - Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu
ATT - Arms Trade Treaty
BIS - Bezpečnostní informační služba
COARM - Pracovní skupina o konvenčních zbraních
ČR - Česká republika
EU - Evropská Unie
ESD - Evropský soudní dvůr
MTCR - Missile Technology Control Regime / Kontrolní režim raketových technologií
MO - Ministerstvo obrany
MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu
MV - Ministerstvo vnitra
MZV - Ministerstvo zahraničních věcí
MH - Ministerstvo hospodárstva
NBÚ - Národní bezpečnostní úřad
NSG - Nuclear Suppliers Group / Skupina jaderných dodavatelů
NSS - Nejvyšší správní soud ČR
OBSE - Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě
OSN - Organizace spojených národů
OZ - Zákon č. 89/2012, občanský zákoník
SALW - Small Arms and Light Weapons
SIS - Slovenská informační služba
SNBÚ - Slovenský Národný bezpečnostný úrad
SR - Slovenská republika
TOPO - Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim
TZ - Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
UNODA - United Nations Office for Disarmament Affairs / Kancelář OSN pro odzbrojení

ZMPS - Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém
ZOVOP - Zákon č. 392/2011 Z. z., o obchodování s výrobkami obranného přemyslu
ZOVM - Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem
ZOS - Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky
ZSP - Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů
ZVZ - Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách
ZPMS - Zákon č. 69/2006 Sb., o provádění mezinárodních sankcí
WA - The Wassenaar Arrangement / Wassenaarské ujednání
ZAC - Zangger Committee / Zanggerův výbor

Úvod

Ačkoliv celosvětový obchod se zbraněmi doznává v posledních letech významných změn, stále se jedná o klíčový průmysl, který odpovídá zhruba 2,5 % světového hrubého domácího produktu, resp. dosahuje hodnoty 1.756 trilionů amerických dolarů.¹

Bezesporu jde o důležitou součást světové i mnoha národních ekonomik, přičemž význam světového obchodu se zbraněmi konstantně roste.² Nastíněné změny se týkají právě nárůstu objemu obchodovaného vojenského materiálu, jakož i obsazení žebříčku největších importérů a exportérů vojenského materiálu. Za roky 2010-2014 se obchod se zbraněmi zvýšil o celých 16 % oproti létům 2005-2009, přičemž regionálně³ došlo až k 45 % nárůstu. Zkoumaný obchod se zbraněmi je pro Evropana oblastí hodnou pozornosti, neboť mezi deseti největšími exportéry zbraní figuruje hned pět evropských (EU) zemí doplněných o Ukrajinu a Rusko, které je dle některých názorů nutno také považovat za součást Evropy.⁴ V této souvislosti je nutno dodat, že se žádný stát EU neřadí mezi největší dovozce zbraní. Výsledkem tedy je, že průmyslově vyspělá EU zbraně do světa především vyváží, nežli dováží.⁵

Česká republika nezůstává v této oblasti nikterak pozadu. Každoročně množství transakcí a hodnoty obchodovaného vojenského materiálu narůstají,⁶ čímž se český

¹ SHAH, Anup. [online] World Military Spending. *Global Issues*. 30 Jun. 2013. Web. 27 Jun. 2015. [cit. 27.6.2015].

² TAN, Andrew (eds.). *The Global Arms Trade: A Handbook*. Routledge. 2010, str. 3.

³ Import zbraní se ve zkoumaném období zvýšil o 45 % do států Afriky, o 37 % do států Asie a Oceánie či o 25 % do států Blízkého východu (WEZEMAN, Pieter, D., WEZEMAN, Siemon, T. *Trends in international arms transfers, 2014*. SIPRI Fact Sheet. March 2015, str. 1).

⁴ KLAUS, Václav. [online]. *Václav Klaus v Baku o budoucnosti vztahů Ruska a Západu*. Global Forum Baku, Baku, 28. dubna 2015. [cit. 27.6.2015], srov. BARANOVSKY, Vladimír. Russia: A Part of Europe or Apart from Europe?. *International Affairs (Royal Institute of International Affairs 1944-)*. Vol. 76, No. 3, *Europe: Where Does It Begin and End? (Jul., 2000)*, pp. 443-458.


[…]

- Rozsudek Vrchního soudu v Praze čj. 6 A 191/94-32 ze dne 22. 9. 1995 [SJS 157/1997]
- Stanovisko generální advokátky Juliane Kokott, přednesené dne 19. ledna 2012 ve věci *Insinöörtoimisto InsTiimi Oy*, sp. zn. C-615/10

8. Kvalifikační / odborné práce

- DVOŘÁK, Ondřej. *Mezinárodní obchod se zbraněmi de lege lata a de lege ferenda.* Brno, 2014. Diplomová práce. Masarykova Univerzita. Právnická fakulta
- CHOVANČÍK, Martin. *Efektivita zbrojného embarga ako nástroja manažmentu ozbrojených konfliktov.* Brno, 2014. Dizertační práce. Masarykova Univerzita. Fakulta sociálních studií

- JANČÁRKOVÁ, Taťána. Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě a její místo v ruské zahraniční a bezpečnostní politice. Praha, 2010. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd
- KEJZLAR, Pavel. Právní aspekty zahraničního obchodu se zbraněmi. Rigorózní práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta
- KRBAŤOVÁ, Anna. Mezinárodní úprava obchodu s ručními zbraněmi. Praha 2009. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta
- MATOCHA, Jakub. *Právní limity přeshraničního pohybu vojenského materiálu*. Praha, 2015. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta
- MATOCHA, Jakub. *Zbrojní embargo jako nástroj mezinárodního práva*. Praha, 2012. Studentská vědecká a odborná činnost. Univerzita Karlova. Právnická fakulta
- MAZÚCH, Tomáš. *Mezinárodní obchod s vojenským materiálem z pohledu českého práva*. Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Právnická fakulta
- SÁŇKA, David. *Zbrojní průmysl v ČR - historie a perspektivy*. Praha, 2011. Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze. Fakulta mezinárodních vztahů
- SINGOVSKÁ, Radka. Dotčený orgán ve veřejné správě. Brno 2010. Diplomová práce. Masarykova Univerzita. Právnická fakulta
- ŠVESTKA, Jaroslav. *Výzbrojní politika ozbrojených sil České republiky*. Brno, 2006. Diplomová práce. Masarykova Univerzita. Fakulta sociálních studií
- ZEC, Ivan. *Unijní a česká právní regulace dovozu a vývozu zbraní*. Brno, 2015. Diplomová práce. Masarykova Univerzita. Právnická fakulta

Abstrakt

Obchod s vojenským materiálem z pohledu českého a slovenského práva

V souvislosti s navrhovanou novelou českého zákona č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem vzniká otázka, zda český právní řád poskytuje vhodné prostředí pro podnikatele na jedné straně, a zda zároveň chrání bezpečnostní zájmy státu a mezinárodního společenství na straně druhé. Práce je zaměřena na vzájemné porovnání české a slovenské právní úpravy v této oblasti s cílem identifikovat, který z obou z právních řádů je pro zbrojní podnikatele z hlediska právně-administrativní náročnosti přívětivější. Dalším cílem předkládané práce je mj. zhodnocení případných rozdílů v obou právních úpravách při zvážení důsledků jejich aplikace s ohledem na zbrojní podnikatele.

Práce se skládá ze tří hlavních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení zkoumaných právních norem s důrazem na mezinárodní právo soukromé. Vymezeny jsou všeobecně známé pojmy jako např. zbraně, obchod se zbraněmi či vojenský materiál. Druhá část práce je věnována mezinárodněprávnímu základu zkoumané problematiky se zohledněním nejznámějších mezinárodních smluv či klíčových evropských předpisů tvořící jádro obchodu s vojenským materiálem. Třetí část práce porovnává samotné zákony o zahraničním obchodu s vojenským materiálem v České a Slovenské republice.

V závěru práce bude snaha identifikovat nejzřetelnější rozdíly v obou právních úpravách, které mohou být rozhodující při potencionálním rozhodování zbrojních podnikatelů o otázce, ve kterém státě s vojenským materiálem podnikat.

Klíčová slova

Vojenský materiál, obchod se zbraněmi, povolení, licence, srovnání české a slovenské právní úpravy

Abstract

Trade in military material: the Czech and Slovak law perspective

Whether the Czech legislation provides suitable environment for businessmen on one side, and whether it protects the security interests of the state and international community at the same time, is a question that arises in connection with the proposed amendment to the Czech Act No. 38/1994 Coll., on Foreign Trade in Military Material. This thesis focuses on the mutual comparison of the Czech and Slovak legislation in this field and its purposes is to identify which one of the legislations is more arms businessmen friendly in terms of legally-administrative costingness. Further purpose of the thesis is, inter alia, assessment of eventual differences between the two legislations while considering the impacts of their application on arms businessmen.

The paper consists of three main parts. The first part is dedicated to the theoretic frame of the legal regulations in question with emphasis on the private international law. It contains the definitions of the well-known terms such as arms, trade in arms or military material. The second part focuses on international legal basics of the issue in question with respect to the most noted international treaties or key European regulation forming core of the trade in military material. The third part of the thesis compares the acts on international trade with military material in the Czech and Slovak Republic.

The last part aims to identify the most evident differences between the two legislations that can be decisive for potential decision-making of the arms businessman in respect of the question in what state they shall conduct their business in military trade.

Key words

Military materials, arms trade, permit, license, comparison of Czech and Slovak legislation