Posudek oponenta rigorózní práce – Obchod s vojenským materiálem z pohledu českého a slovenského práva

Tématem předložené rigorózní práce je Obchod s vojenským materiálem z pohledu českého a slovenského práva.

Kolega Mgr. Bc. Jakub Matocha se ve své rigorózní práci, která má rozsah 104 stran, zabývá otázkami, které souvisí s mezinárodním obchodem s vojenským materiálem a to jak na úrovni komunitární a mezinárodní, tak i na úrovni českého a slovenského vnitrostátní práva.

Rozebíraná problematika, tedy otázka právní úpravy obchodování s vojenským materiálem ve všech výše zmíněných oblastech a s tím související otázka sankcí, a to jak mezinárodních tak i vnitrostátních, představuje aktuální oblast práva, která je diskutována a aplikována, a to jednak na úrovni národní a i mezinárodní.

Daná otázka je aktuální v dnešní době i s ohledem na množství ozbrojených konfliktů a zaměření části českého průmyslu na produkci vojenského materiálu. S tím pak souvisí právní otázky vznikající v rámci mezinárodního obchodu.

Autor práci rozdělil do dvou logických celků.

V první části se zabývá obecnými východisky obchodování s vojenským materiálem, kdy se věnuje pojmu zbraň (str. 12 a násl.). Dále se v této části věnuje otázkám mezinárodního práva, zejména pak smlouvám ohledně konvenčních zbraní (str. 19). Pozornost je věnována i právu komunitárnímu a to zejména sekundárnímu, především pak směrnici 2009/43/ES (str. 27). Na konci této části autor popisuje sankční režimy.

Ve druhé části své rigorózní práce se autor zabývá komparací české a slovenské právní úpravy, konkrétně pak českého ZOVM a slovenského ZOVOP. Autor se nejprve zabývá srovnáním obecných ustanovení obou právních norem, kdy na str. 42 dospívá k závěru, že ZOVOP je z hlediska právní systematiky strukturovanější, avšak pro zbrojního podnikatele ve srovnání s ZOVM méně srozumitelný. Autor zde představuje i základní českou judikaturu k ZOVM a i judikaturu SD EU (str. 53 a násl.). Dále pak se zabývá porovnáním jednotlivých institutů, kdy např. na str. 71 popisuje proces vydání povolení pro obchodování s vojenským materiálem (ČR) a zprostředkovatelskou činnost (SR). Dalším důležitým komparatistickým rozbohem je pojednání o právní úpravě licence v obou právních řádech (str. 75 a násl.). V této části své rigorózní práce se autor zabývá také i otázkou deliktů, a to jak správních tak i trestněprávních. Zmiňuje zde například odpovědnost dle TOPO (str. 94).

Při zpracování své rigorózní práce prokázal autor dostatek teoretických znalostí a to jak v oblasti práva mezinárodního obchodu, tak i otázek vnitrostátní české a slovenské právní úpravy ve vztahu k předmětu jeho práce.

Co bych autorovi vytkl, je dle mého názoru nedostatečné zasazení dané problematiky do kontextu mezinárodního práva soukromého, kdy mezinárodnímu právu soukromému se věnuje pouze okrajově v kapitole na str. 8 a násl. Autor se také mohl více věnovat analýze předmětných právních úprav a ne pouze jejich srovnání.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám vážnějších výhrad.

Výběr literatury považuji za veskrze dostatečný a to jak literatury domácí, tak zahraniční.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se autor měl vyjádřit k otázce obchodních zvyklostí dle čl. 9 Vídeňské úmluvy o mezinárodní kupní smlouvě v rámci mezinárodního obchodu s vojenským materiálem.

Na str. 11 své práce autor vyslovuje závěr, že ZOVM představuje imperativní normu. V rámci obhajoby své rigorózní práce by se autor měl vyjádřit k otázce arbitrability ve sporech při obchodování s vojenským materiálem s ohledem na právní úpravu ZOVM.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo analyzovat základní otázky mezinárodního obchodu s vojenským materiálem.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

Praze dne 5.1.2016

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.